REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBIETAR [ DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF. ... G Qo Prot Tirand, mé 25/ 04 / 2023
Lutemi referoni k8té numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.10. daté 25 /04/2023
PER

RAPORTIN VJETOR PER VITIN 2022 TE SHFR}’TEZ[MIT, OPERIMIT, Mn_:aEMBAJTJES,
MONITORIMIT DHE SIGURISE SE DIGAVE TE BASHKISE SHIJAK

N& mbéshtetje te Ligjit Nr, 8681, dat¢ 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe Mirembajtjen e
Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e Rregullores pér Siguring e Digave dhe t&
Dambave”. Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né mbledhjen e datés 25.04.2023 mori né shqyrtim
Raportin vjetor pér vititn 2022 n¢ lidhje me shfrvizimin, operimin. monitorimin dhe siguriné e digave q¥
administrohen nga Bashkia Shijak té paraqgitur nga bashkia Shijak.

Né raportin vietor &shté¢ dh&né nj€ informacion i detajuar né lidhje me gjéndjen e digés, 1€ dhénat e monitorimit té
saj, investimet e kryera gjaté vitit 2022, planet e gadishmérisé dhe ekipin e sigurisé s¢ digés, problematikat kryesore
gjaté vitit 2022 si dhe konkluzionet e sh frytézuesit té cligave né lidhje me gjéndjen e digave dhe siguring e tyre.

Né Raport nuk &hté dhéné informacion né lidhje me hartat e pérmbytjeve, matjet e volumet aktuale té ujit né
rezervuar, problematikat né lidhje me sedimentet i dhe vierésimi i aseteve té digés dhe té elementeve Kryesore
té saj (Diga. Shkarkuesit fundor dhe sipérfagésor. Vepri ¢ marrjes, sistemet e monitorimit, rezervuari, etj)

Gjithashtu, sipas Raportit dhe rezultateve (€ dhéna rezulton se-né pérgjithesi t& gjitha digat q& jane nén admnistrimin
e késaj bashkie nuk mirembahen dhe nuk monitorohan sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi. N& t& gjitha digat
nuk ka té instaluara sisteme t& monitorimit t& tyre dhe né shumicén e digave nuk kryhet pastrimi i skarpateve t&
sipérme dhe t& poshtme. N& digat e Rubjekes. Bilalas. roxhas, Pjezé ka probleme t¢ médha né lidhje me rréshqitjet,
qéndrueshmerine dhe sigurine e tyre te cilat nuk jane zgjidhur akoma. Per asnje prej digave nuk jane pérgatitur
planet e gadishmerise ne rastet ¢ emergjencave civile dhe nuk ka sisteme alarmi apo harta te permbytjeve sipas
kerkesave teknike dhe dhezimeve te KKDM. Pas diskutimeve (€ t€ gjithe antaréve te pranishem, KKDM

VENDOSI:
1- Tikérkohet Bashkise Shijak si shfrytézuese e digave 1& médha g€ ndodhen né territorin e saj:

» Té& pérgatit dhe & dorézoj pér shqyrtim prané KKDM projektet e zbatimit pér rehabilitimin e digave
té Rubjekés, Bilalas, Koxhas dhe Pjuzé. Kéto projekte duhet t& plotésojne kérkesat ¢ VKM dhe
legjislacionit né fugi

»  Té& hartojne Rregulloret e shfrytezimit. monitorimit dhe sigurisé sé digave sipas kérkesave (€ nenit 29
t& VKM sé lartépérmendura.

» Té marré masat pér mirembajjen dhe moritorimin e digave te medha permes sistemeve te
monitorimit te kerkuara ne nenet 32 dhe 33 t¢ VKM perkatese te dhene me siper dhe udhezimeve te
KKDM per pastrimin e te dy aneve te digave

» Té kryejne matjet e volumeve aktuale t¢ uiit ne cdo rezervuar dhe te hartojne kurbat e volumeve dhe
té siperfaqeve t& ujit pér rezervuaret deri né nivelin maksimal t& ujit t& parashikuar ne projekt sipas
kerkesave t& nenit 30 t& VKM se mesiperme.

»  Té pergatit dhe t& dorézoj prang KKDM nj& informacion n& lidhje me vlerésimin e aseteve & digave
dhe elementeve kryesore té tyre sipas udhiézimeve 1€ KKDM-sé

» Té pergatit planet e gadishmeris€ ne rasiet e emergjencave civile pér shkak té prishjes s¢ mundshme
t& digés apo prurjeve maksimale g& mund t vijné n& rezervuar. Kéto plane duhet t& jené t&
shoqéruaar me hartat e pérmbytjeve sipzs kérkesave t& nenit 35 t¢ VKM sé mésipérme.

Nearkohet Sekretariati Kombétar i Digave & Medha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM 'pér ndjekjen dhe
sbatimin e masave t& kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fugi. Ky Vendim hynné fuqi menjeheré
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